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Kalenderjahr 2019: mit 153 Mio. Nächtigungen und 46 Mio. Ankünften 

über Vorjahreswerten 

Quelle: Statistik Austria Pressemeldung 

• 152,6 Mio. Nächtigungen gesamt im Kalenderjahr 2019 

• Sowohl aus dem Ausland (+3,4% AN bzw. +2,1% NÄ), als auch aus dem Inland (+1,9% 
AN bzw. +1,4% NÄ) kommen Zuwächse 

• Rumänien verzeichnet im abgelaufenen Kalenderjahr die höchsten prozentuellen 

Zuwächse bei den Nächtigungen unter den Top15 (+87.100 bzw. +8,8% NÄ). 

Ebenfalls sehr positiv entwickelt sich Tschechien (+212.600 bzw. +6,9%), Polen 

(+135.200 bzw. +6,7%), USA (+125.300 bzw. +6,5%), Dänemark (+89.700 bzw. 

+5,8%), China (+78.800 bzw. +5,6%), Niederlande (+309.700 bzw. +3,1%), Ungarn 

(+54,9 bzw. +2,7%) und Belgien (+70.000 bzw. +2,5%). In absoluten Zahlen entwickelt 

sich Deutschland am stärksten (+369.800 bzw. +0,7%).  

• Einen nennenswerten Rückgang verzeichnen Großbritannien (-3,3% bzw. -124.200 NÄ) 
und Russland (-1,3% bzw. -16.100).  

• Alle Bundesländer erhöhen ihre Nächtigungen im Kalenderjahr 2019. Den größten 
Zuwachs gibt es in Wien (+1,1 Mio. bzw. +6,8% Nächtigungen).  

• Unterkunftsarten: Gewerbliche Ferienwohnungen mit Nächtigungsplus von +5,9%, 5/4 

Sterne Hotels mit +2,7%, private Ferienwohnungen mit +1,8%. Nächtigungen in 

Privatquartieren verzeichnen einen Rückgang von -2,2%. 

 

 

Der österreichische Tourismus verzeichnet auch 2019 wieder Zuwächse im Vergleich zum 

Vorjahr. Sowohl Ankünfte (+3,0%) als auch Nächtigungen (+1,9%) sind 2019 gestiegen. Das 

bedeutet ein absolutes Plus von rd. 1,3 Mio. Gästen und 2,8 Mio Nächtigungen. Es wurden 

somit im Kalenderjahr 2019 152,6 Mio. Nächtigungen erreicht. 

 

 

  
Kalenderjahr 2019 

absolute Zahlen in 1.000 

  Ankünfte +/- in % +/- absolut   Nächtigungen +/- in % +/- absolut 

Gesamt 46.175,8 3,0 1.327,1   152.642,6 1,9 2.823,2 

Inländer 14.305,5 1,9 272,5   39.926,9 1,4 537,2 

Ausländer 31.870,4 3,4 1.054,6   112.715,7 2,1 2.286,0 
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Der Vergleich nach Monaten zeigt 7 Monate mit Zuwächsen. Nächtigungsrückgänge gab es 

von Jänner bis März und im Mai.  

Die jährlichen Zuwächse setzen sich auch 2019 wieder fort. Insgesamt liegt das 

Nächtigungsaufkommen nun bei 152,6 Mio.  

 

 

Top Nationen (Ausland) 

Rumänien verzeichnet im abgelaufenen Kalenderjahr die höchsten prozentuellen Zuwächse 

bei den Nächtigungen unter den Top15 (+87.100 bzw. +8,8% NÄ). Ebenfalls sehr positiv 

entwickelt sich Tschechien (+212.600 bzw. +6,9%), Polen (+135.200 bzw. +6,7%), USA 

(+125.300 bzw. +6,5%), Dänemark (+89.700 bzw. +5,8%), China (+78.800 bzw. +5,6%), 
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Niederlande (+309.700 bzw. +3,1%), Ungarn (+54,9 bzw. +2,7%) und Belgien (+70.000 bzw. 

+2,5%). In absoluten Zahlen entwickelt sich Deutschland am stärksten (+369.800 bzw. 

+0,7%).  

Einen nennenswerten Rückgang verzeichnen Großbritannien (-3,3% bzw. -124.200 NÄ) und 
Russland (-1,3% bzw. -16.100).  

 

  

Kalenderjahr 2019 
Absolute Zahlen in 1.000   

    Ankünfte 
+/- in 

% 
Nächtigungen 

+/- in 
% +/- abs. 

1 Deutschland 14.375,9  2,0  56.655,2  0,7  369,8 

2 Niederlande 2.072,6  3,6  10.346,1  3,1  309,7 

3 Schweiz und Liechtenstein 1.450,7  0,4  4.930,2  -0,9  -44,6 

4 Vereinigtes Königreich 965,7  -3,0  3.677,7  -3,3  -124,2 

5 Tschechien  1.025,5  8,1  3.294,3  6,9  212,6 

6 Belgien  600,3  2,3  2.895,9  2,5  70,0 

7 Italien 1.107,4  0,8  2.885,0  0,8  22,2 

8 Polen 578,6  6,9  2.148,9  6,7  135,2 

9 Ungarn 647,6  4,4  2.096,8  2,7  54,9 

10 USA 858,1  6,0  2.051,3  6,5  125,3 

11 Frankreich (einschl. Monaco) 573,9  4,2  1.808,5  0,7  11,7 

12 Dänemark 385,2  4,8  1.649,0  5,8  89,7 

13 China 1.033,3  6,2  1.477,1  5,6  78,8 

14 Russland 364,7  4,3  1.191,7  -1,3  -16,1 

15 Rumänien 371,5  9,3  1.079,3  8,8  87,1 

 

Unterkunftsarten 

Gewerbliche Ferienwohnungen zeigen ein Nächtigungsplus von +5,9%, 5/4 Sterne Hotels 

+2,7%, private Ferienwohnungen +1,8%. In absoluten Zahlen ist das Wachstum bei 5/4 

Sterne Hotels (+1,4 Mio.) am stärksten. Nächtigungen in Privatquartieren verzeichnen einen 

Rückgang von -2,2%. 
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Bundesländer 

Alle Bundesländer erhöhen ihre Nächtigungen im Kalenderjahr 2019. Den größten Zuwachs 
gibt es in Wien (+1,1 Mio. bzw. +6,8% Nächtigungen).  

Kalenderjahr 2019 
 absolute Zahlen in 1.000 

  Ankünfte +/- in % +/- absolut   Nächtigungen +/- in % +/- absolut 

Burgenland 1.114,1 5,0 53,0   3.144,1 3,1 93,6 

Kärnten 3.243,6 2,4 76,5   13.357,8 0,2 25,8 

Niederösterreich 3.208,6 6,5 196,3   7.676,6 3,5 258,0 

Oberösterreich 3.274,1 4,5 140,8   8.537,1 4,5 369,8 

Salzburg 8.152,4 2,7 213,9   29.962,1 1,5 452,5 

Steiermark 4.312,8 2,6 110,1   13.269,5 1,6 209,3 

Tirol 12.426,7 1,0 128,0   49.877,0 0,5 252,3 

Vorarlberg 2.516,7 0,9 21,5   9.213,9 0,4 40,8 

Wien 7.926,8 5,1 387,0   17.604,6 6,8 1.121,1 

Österreich 46.175,8 3,0 1.327,1   152.642,6 1,9 2.823,2 

 

 

 

Dezember 

Im Dezember 2019 meldet die Statistik Austria insgesamt ein Zuwachs bei Ankünften (+4,3% 

bzw. +154.100 AN), und bei Nächtigungen  (+5,9% bzw. +679.000 NÄ). Überproportional 

stark steigt die Nachfrage aus dem Ausland (+6,9% NÄ).  

  

Dezember 2019 
Absolute Zahlen in 1.000 

  Ankünfte +/- in % +/- absolut   Nächtigungen +/- in % +/- absolut 

Gesamt 3.727,7 4,3 154,1   12.091,2 5,9 679,0 

Inländer 963,3 3,0 28,0   2.490,1 2,3 55,4 

Ausländer 2.764,3 4,8 126,1   9.601,1 6,9 623,6 
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Top Nationen (Ausland) 

  

Dezember 2019 
Absolute Zahlen in 1.000   

    Ankünfte 
+/- in 

% 
Nächtigungen 

+/- in 
% +/- abs. 

1 Deutschland 1.248,7  3,7  4.724,6  6,2  275,3 

2 Niederlande 191,2  9,2  1.002,1  12,9  114,8 

3 Vereinigtes Königreich 104,5  -2,0  391,1  4,4  16,3 

4 Schweiz und Liechtenstein 100,6  -0,3  309,4  0,9  2,9 

5 Tschechien  96,9  9,5  305,7  8,4  23,7 

6 Italien 118,9  -11,7  272,6  -9,8  -29,5 

7 Belgien  48,2  2,1  221,5  6,5  13,6 

8 USA 75,1  10,8  192,0  12,5  21,3 

9 Ungarn 59,2  4,7  180,7  4,2  7,3 

10 Polen 40,2  6,4  159,3  5,2  7,9 

11 Rumänien 47,8  9,8  134,1  9,3  11,5 

12 Frankreich (einschl. Monaco) 41,2  3,3  126,3  3,9  4,7 

13 Russland 36,2  -3,3  109,3  -1,7  -1,9 

14 Dänemark 21,5  5,9  100,8  13,6  12,1 

15 Spanien 39,9  12,7  100,3  9,4  8,6 

 

 

Bundesländer 

Dezember 2019 
absolute Zahlen in 1.000 

  Ankünfte +/- in % +/- absolut   Nächtigungen +/- in % +/- absolut 

Burgenland 55,5 13,9 6,8   151,0 10,0 13,7 

Kärnten 172,6 5,4 8,8   603,8 4,3 24,9 

Niederösterreich 200,6 6,6 12,4   481,8 0,6 3,0 

Oberösterreich 206,4 4,0 7,9   509,8 1,3 6,3 

Salzburg 744,2 5,4 37,8   2.608,9 8,2 198,4 

Steiermark 309,3 3,3 10,0   936,9 3,3 29,5 

Tirol 1.096,0 4,1 42,8   4.368,0 7,0 287,7 

Vorarlberg 191,7 3,4 6,3   714,2 4,2 28,6 

Wien 751,2 2,9 21,3   1.716,8 5,3 87,0 

Österreich 3.727,7 4,3 154,1   12.091,2 5,9 679,0 
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November bis Dezember 

Der Winter startet nach 2 Monaten mit 17,4 Mio Nächtigungen in die Saison 2019/2020 

(+4,5% NÄ ). 

  

November bis Dezember 2019 
Absolute Zahlen in 1.000 

  Ankünfte +/- in % +/- absolut   Nächtigungen +/- in % +/- absolut 

Gesamt 5.932,9 3,0 171,2   17.392,6 4,5 752,4 

Inländer 1.912,6 1,9 36,0   4.791,1 2,2 104,3 

Ausländer 4.020,3 3,5 135,2   12.601,5 5,4 648,1 

 

 

Top Nationen (Ausland) 

    

November bis Dezember 2019 
Absolute Zahlen in 1.000   

    Ankünfte 
+/- in 

% 
Nächtigungen 

+/- in 
% +/- abs. 

1 Deutschland 1.702,9  1,7  5.855,6  4,4  248,5 

2 Niederlande 212,5  8,0  1.059,4  12,4  116,7 

3 Vereinigtes Königreich 145,7  -4,2  494,6  1,8  8,7 

4 Schweiz und Liechtenstein 171,5  -1,0  482,9  0,6  3,0 

5 Italien 194,1  -8,0  433,8  -7,4  -34,8 

6 Tschechien  134,1  6,7  391,0  6,4  23,5 

7 USA 119,3  6,2  293,4  7,3  20,1 

8 Polen 67,7  6,9  269,8  7,8  19,6 

9 Ungarn 85,2  2,4  252,7  1,2  3,0 

10 Belgien  59,3  -0,5  249,0  2,8  6,7 

11 Rumänien 70,5  -0,8  189,9  2,1  4,0 

12 Frankreich (einschl. Monaco) 65,3  3,4  184,2  3,2  5,7 

13 China 120,4  11,5  174,8  8,1  13,0 

14 Russland 58,2  1,4  171,0  -0,2  -0,4 

15 Spanien 67,4  8,9  160,5  6,4  9,7 
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Bundesländer 

  
November bis Dezember 2019 

 absolute Zahlen in 1.000 

  Ankünfte +/- in % +/- absolut   Nächtigungen +/- in % +/- absolut 

Burgenland 130,2 7,6 9,2   344,8 7,3 23,6 

Kärnten 250,7 3,3 8,1   833,6 2,7 22,2 

Niederösterreich 408,6 6,1 23,5   984,8 1,8 17,1 

Oberösterreich 406,8 4,4 17,3   994,3 2,2 21,6 

Salzburg 1.032,2 3,9 38,4   3.271,8 6,8 208,6 

Steiermark 537,8 2,8 14,4   1.511,1 2,7 40,0 

Tirol 1.504,8 2,7 40,0   5.484,8 5,7 293,6 

Vorarlberg 264,3 2,2 5,6   880,3 2,4 20,6 

Wien 1.397,7 1,1 14,6   3.087,1 3,5 105,2 

Österreich 5.932,9 3,0 171,2   17.392,6 4,5 752,4 
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig lt. Statistik Austria, absolute Zahlen in TSD 

 

 

 

 

 

 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän-Dez 2019 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.248,7 3,7 4.724,6 6,2 275,3 1.702,9 1,7 5.855,6 4,4 248,5 14.375,9 2,0 56.655,2 0,7 369,8

2 Niederlande 191,2 9,2 1.002,1 12,9 114,8 212,5 8,0 1.059,4 12,4 116,7 2.072,6 3,6 10.346,1 3,1 309,7

3 Schweiz und Liechtenstein 100,6 -0,3 309,4 0,9 2,9 171,5 -1,0 482,9 0,6 3,0 1.450,7 0,4 4.930,2 -0,9 -44,6

4 Vereinigtes Königreich 104,5 -2,0 391,1 4,4 16,3 145,7 -4,2 494,6 1,8 8,7 965,7 -3,0 3.677,7 -3,3 -124,2

5 Tschechien 96,9 9,5 305,7 8,4 23,7 134,1 6,7 391,0 6,4 23,5 1.025,5 8,1 3.294,3 6,9 212,6

6 Belgien 48,2 2,1 221,5 6,5 13,6 59,3 -0,5 249,0 2,8 6,7 600,3 2,3 2.895,9 2,5 70,0

7 Italien 118,9 -11,7 272,6 -9,8 -29,5 194,1 -8,0 433,8 -7,4 -34,8 1.107,4 0,8 2.885,0 0,8 22,2

8 Polen 40,2 6,4 159,3 5,2 7,9 67,7 6,9 269,8 7,8 19,6 578,6 6,9 2.148,9 6,7 135,2

9 Ungarn 59,2 4,7 180,7 4,2 7,3 85,2 2,4 252,7 1,2 3,0 647,6 4,4 2.096,8 2,7 54,9

10 USA 75,1 10,8 192,0 12,5 21,3 119,3 6,2 293,4 7,3 20,1 858,1 6,0 2.051,3 6,5 125,3

11 Frankreich (einschl. Monaco) 41,2 3,3 126,3 3,9 4,7 65,3 3,4 184,2 3,2 5,7 573,9 4,2 1.808,5 0,7 11,7

12 Dänemark 21,5 5,9 100,8 13,6 12,1 28,8 6,5 127,6 15,6 17,2 385,2 4,8 1.649,0 5,8 89,7

13 China 51,9 6,8 79,7 2,9 2,3 120,4 11,5 174,8 8,1 13,0 1.033,3 6,2 1.477,1 5,6 78,8

14 Russland 36,2 -3,3 109,3 -1,7 -1,9 58,2 1,4 171,0 -0,2 -0,4 364,7 4,3 1.191,7 -1,3 -16,1

15 Rumänien 47,8 9,8 134,1 9,3 11,5 70,5 -0,8 189,9 2,1 4,0 371,5 9,3 1.079,3 8,8 87,1

16 Spanien 39,9 12,7 100,3 9,4 8,6 67,4 8,9 160,5 6,4 9,7 443,5 13,7 1.047,7 15,8 143,1

17 Schweden 15,9 11,9 56,2 14,8 7,3 23,0 9,3 74,9 10,3 7,0 264,8 5,6 956,0 2,7 24,8

18 Slowakei 21,8 10,0 70,1 9,3 6,0 35,7 8,2 121,0 9,2 10,2 252,5 6,3 870,2 7,9 63,4

19 übriges Ausland 25,4 14,4 64,2 8,8 5,2 46,5 19,0 102,6 12,2 11,1 347,0 10,8 852,4 4,3 35,3

20 Israel 22,2 57,8 72,5 53,3 25,2 33,3 50,9 103,6 51,6 35,3 239,3 25,1 822,5 20,0 136,8

21 Ukraine 20,1 8,4 57,5 8,8 4,6 32,8 13,1 88,1 11,6 9,1 206,8 39,9 555,8 32,3 135,8

22 Japan 19,9 28,7 39,0 19,8 6,4 38,8 31,9 75,3 18,0 11,5 256,3 16,4 512,6 12,3 56,1

23 Südkorea 17,3 -6,6 29,1 -3,4 -1,0 34,4 -8,0 55,5 -5,2 -3,0 324,4 1,4 510,4 5,5 26,8

24 Slowenien 26,2 11,4 71,8 13,0 8,2 36,4 4,6 97,2 7,6 6,8 179,5 3,9 499,5 0,7 3,5

25 arabische Länder in Asien 5,3 -6,5 13,8 -1,4 -0,2 8,9 -8,3 22,7 -4,5 -1,1 137,4 -9,3 470,0 -8,3 -42,7

26 Südostasien 33,5 25,5 64,5 24,0 12,5 50,8 18,6 94,1 19,8 15,5 257,8 8,7 454,0 10,4 42,8

27 Saudi-Arabien 1,9 0,2 4,8 -2,9 -0,1 4,2 8,0 10,9 4,5 0,5 132,3 11,5 428,0 9,7 37,8

28 Australien 19,5 -0,0 57,1 -1,5 -0,8 24,9 -1,8 70,3 -2,4 -1,8 151,1 0,9 403,5 2,6 10,2

29 Kroatien 20,1 13,7 44,6 11,3 4,5 30,3 11,3 65,5 9,8 5,8 147,4 9,0 403,1 8,7 32,2

30 Finnland 8,3 -12,2 27,4 -4,3 -1,2 13,9 -8,6 41,2 -4,0 -1,7 120,2 0,2 395,6 1,3 5,1

31 Ver. Arab. Emirate 7,9 23,0 22,4 34,5 5,7 11,1 5,1 30,1 18,1 4,6 114,7 -6,1 386,2 -5,5 -22,5

32 Luxemburg 9,4 9,2 44,0 12,1 4,8 11,5 5,7 49,6 9,4 4,3 81,1 5,8 382,0 7,2 25,5

33 Irland 10,4 -3,5 36,1 0,0 0,0 15,6 -1,0 48,6 0,4 0,2 96,3 10,2 373,3 9,9 33,7

34 restliches Südosteuropa 14,6 7,7 32,8 6,4 2,0 29,4 2,5 65,7 4,9 3,1 144,1 -3,8 360,5 -4,5 -16,9

35 Norwegen 4,9 14,0 15,2 10,8 1,5 8,7 7,6 25,0 7,7 1,8 111,0 9,4 359,2 11,2 36,3

36 Indien 7,8 15,6 16,3 10,8 1,6 14,9 17,6 30,5 12,2 3,3 192,8 -0,1 347,6 -1,1 -3,8

37 Kanada 8,0 9,5 21,3 11,6 2,2 13,9 4,2 38,0 1,0 0,4 134,4 11,6 334,6 10,2 31,0

38 Zentral u. Südamerika 9,3 -4,4 23,4 -1,8 -0,4 16,0 -6,5 37,9 -3,8 -1,5 136,8 -9,0 319,6 -6,5 -22,4

39 Taiwan 11,2 -13,5 17,1 -9,0 -1,7 24,8 -6,8 36,2 -5,4 -2,1 186,5 0,3 282,0 2,6 7,0

40 Bulgarien 11,8 17,9 33,5 17,2 4,9 18,1 12,4 49,9 11,1 5,0 84,9 0,4 241,0 -1,8 -4,3

41 Griechenland 25,9 30,3 72,1 34,3 18,4 34,2 31,0 93,5 35,4 24,4 87,4 20,2 236,1 24,6 46,7

42 Türkei 9,1 28,3 21,6 28,5 4,8 17,5 36,1 39,5 35,8 10,4 95,8 1,3 223,0 -1,1 -2,6

43 Brasilien 6,1 6,2 15,9 9,0 1,3 10,4 5,3 25,8 5,2 1,3 79,9 2,5 196,7 2,4 4,7

44 Portugal 7,1 53,4 19,2 45,9 6,1 12,2 48,3 33,3 47,6 10,7 60,4 17,7 171,9 22,5 31,5

45 übriges Asien 6,3 5,5 13,8 5,8 0,8 12,2 25,1 25,4 17,9 3,9 78,6 -1,4 167,0 0,0 0,0

46 übriges Afrika 5,2 5,0 14,5 1,8 0,3 8,6 3,0 22,7 -1,5 -0,3 56,1 -0,8 163,3 -0,1 -0,1

47 übrige Gus (inkl. Georgien) 5,9 -1,4 17,5 1,3 0,2 10,5 5,7 29,6 6,2 1,7 58,4 10,0 163,3 11,7 17,1

48 Litauen 3,5 36,2 11,8 12,3 1,3 5,4 41,8 16,7 23,1 3,1 37,8 11,9 126,6 1,3 1,6

49 Lettland 3,2 38,0 11,6 27,5 2,5 4,8 42,2 15,6 28,7 3,5 28,0 9,1 91,7 6,0 5,2

50 Estland 2,2 -4,2 7,9 0,4 0,0 3,5 1,9 10,8 3,3 0,3 27,2 -5,8 85,7 -2,4 -2,1

51 Südafrika 4,5 -6,2 16,2 -6,6 -1,2 5,3 -7,2 18,0 -8,7 -1,7 24,3 -5,2 83,7 -10,7 -10,1

52 Zypern 4,2 -2,1 12,9 -3,3 -0,4 5,8 -0,4 17,1 -1,6 -0,3 24,1 47,5 73,2 48,3 23,9

53 Island 1,7 31,4 7,8 22,7 1,4 2,5 36,8 9,7 25,1 2,0 18,3 28,5 68,5 13,7 8,2

54 Neuseeland 1,8 1,4 5,7 14,0 0,7 2,6 6,3 7,9 18,1 1,2 24,8 10,6 63,6 17,3 9,4

55 Malta 2,6 -3,2 8,6 -2,8 -0,2 3,7 -0,7 11,4 -2,7 -0,3 14,8 -2,8 47,4 -7,3 -3,7

Dezember 2019 November bis Dezember 2019 Jänner bis Dezember 2019

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


